E

gna

—————

gnā vel parua — et CONRADVS IMP. an. 1026. T. V. p. 284. nullus Dux, Marchio, Archiepiscopus, Episcopus, Comes, Vicecomes, nullus Latinus nullus Teutonicus nec aliqua magna paruaque persona — potro in TABVLIS an. 1116. T. IV. p. 599. nullus Archiepiscopus, Episcopus, Marchio, Comes, Vicecomes, Gafaldio, Scultator, Abbas, seu aliqua magna vel parua regni nostri persona, et an. 1164. p. 670. ut nullus Archiepiscopus, non Episcopus, non Dux, non Marchio, non Comes, non Vicecomes, nulla ciuitas, non potestas, non rectores sive Consules, non Capitaneus, non Gafaldio non sculdaehius. Plura huius generis diplomata exstant apud MVRATORIUM vt T. I. Antiqu. Italic. Diff. XIII. p. 661. tabulis an. 942. OTTO I. ait: iubemus, vt nullus iudicariae potestatis Dux, Marchio, Comes Vicecomes, scudassio, aut quilibet publicus Exactor, neque persona aliqua magna vel parua, in re ipsius ecclesiae placitum tenere praesumat, et an. 1022. p. 193. Volumus vt iudicet et distingat (Archiepiscopus Salernitanus) sine ulla partis publicae contraritate — iubemus, vt nullus Dominus, Princeps, Straticho, Marchio, Episcopus, Comes, Vicecomes, nullaque nostri regni magna vel parua persona — et CONRADVS an. 1037. p. 348. interdicimus, inquit, vt nullus Dux, Archiepiscopus, Episcopus, Marchio, Comes, Vicecomes, Sculdatius, Gafaldio aut aliqua nostri imperii magna paruaque persona inquietare seu legem facere aut placitum tenere praesumat; quibus vnum locum addam T. II. p. 945. vbi TABVLIS an. 1177. seilicet, vt nullus Patriarcha, Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Capitaneus, Vauassor, Aduocatus, Gafaldio, villicus, Decanus, vel aliqua magna paruaque persona — sine legali iudicio disuestire audeat. Si quis plura cupiat, conferri possunt tabulae apud MVRATORIUM T. V. p. 196. T. IV. p. 685. T. I. p. 60. apud LÜNINGIVM Cod. Ital. Dipl. T. V. p. 1530. p. 1583. VGHELLI Ital. Sacr. T. V. p. 443. vt alia taceam loca. Quamobrem patere arbitror, senioribus, vt iudicibus ordinariis, suisse iniunctum, vt iudicia Parium in causis vassallorum constituerent.

Iuris-

Iurisdictionem autem ordinariam etiam in vassallos fuisse extensam, ex multis diplomatibus probari potest, sed pauca allegasse sufficiat. TABVLIS AN. 1090. HENRICVS IV. apud MVRA TORIVM T. I. Diff. V. p. 223. ait: *insuper concedimus et mandamus statuentes, ut omnes homines praesentes et futuri tam in praediis nostra terra Eboli, quam de casali Liciniani vasalli Archiepiscopi saepe dicti habitantes, sint in praediis terra Eboli et in pertinentiis suis perpetuo liberi et exempti ab omni datione et ab omni iure directrue --- et ut idem homines vassalli Archiepiscopi supradicti de omni quaestione et placito, quae inter se habuerint vel contra eos quomodocunque mouentur ab aliis semper coram Baulis et iudicibus praedicti domini Archiepiscopi et successorum eius atque memorati Archiepiscopi debent libere conueniri. Propter quod concedimus ei curiam in terra nostra Eboli super ipsis semper regere et habere secundum quod eam ipsum Archiepiscopum in ipsa terra nostra Eboli nouimus habuisse hactenus et habere.* INSTRVMENTO AN. 1232. T. I. Diff. XII. p. 68. seqq. venduntur possessiones, --- cum omni iure et iurisdictione et actione, domino et honore, et tam in terris, quam in vineis, vassallis, filiis. Marchiones Malefinae diuidunt inter se terras aequis portionibus T. I. p. 340. --- quod terrae et possessiones remaneant in vassallos et vassalli recognoscant et teneant feudum ab eo, in cuius erunt vel venerint quis iurisdictione esset alterius. Ex quibus chartis id certissime efficitur, vt iurisdictione ordinaria in vassallos etiam fuerit exercita, et cum nulla mentio iurisdictionis feudalnis iniciatur, colligimus, singularem feudorum ea tempestate nondum existisse iurisdictionem. IOH. FR. SCHANNAT Client. Fuld. cap. III. §. 3. p. 45. inter priuilegia ecclesiae Fuldense ab OTTONE I. tributa refert iurisdictionem feudalem, sed est iurisdictione ordinaria in vassallos confirmata.

 §. XIII.

*Iurisdictionem feudalem ea tempestate adhuc iurisdictione ordinaria
fuisse comprehensam, probatur;*

II) EX IUDICIO ORDINARIO ET GENERALI PROMISCVAE IN VASSALLOS EXERCITO.

Alterum argumentum ex ipso iurisdictionis ordinariae in vassallos exercitio intelligitur. Cum enim supra iam demonstravimus, iurisdictionem ordinariam in vassallos fuisse exercitam, quanquam vestigia iudicij feudalis id temporis iam apparentia non negauerimus; efficitur, ut post legem Conradiam non possit non eadem forma obtinere, cum nullibi mutata legatur, nisi, quod quaestione de feudo amittendo mota, causa huius rei in iudicio feudali et confessu Parium esset decidenda. Diplomata principium positum egregie confirmant, argumentumque praebent fortissimum, iudicem ordinarium in causis vassallorum fuisse competentem. CONRADVS I. charta an. 1038. apud MATORIVM T. I. Diff. VIII. p. 445. et T. VI. p. 41. ait: *Concedimus (Episcopo Mutinensi) quidquid ad nostrum ius pertinere videtur terris scilicet et omnem districtum — et per hoc nostrae confirmationis praeceptum de nostro et regni iure et dominio in praefatae sanctae Mutinensis ecclesiae ius et dominium omnino transfundimus ac delegamus praedictum districtum praefati Comitatus — vel Comitalia vel Vicecomitalia — ea videlicet ratione, quatenus dominus Iago, venerabilis Episcopus, qui eidem ecclesiae praesidere videtur, suique successores potestatem illic habeant per se aut per suos Missos judicandi, disstringendi, placitum tenendi, — veluti in nostra aut Marchionum vel Comitum fuisse præsentia, abhinc remota omni nostra nostrorumque successorum omniumque hominum contradictione. Igitur quicunque infra praeditam urbem vel supradictum Comitatum vel in eius prouincia in integrum seu*

seu in praedictis cortibus et castellis habitator extiterit aut castellaverit, nec non vasalli eiusdem comitatus, non in praesentia aliorum Comitum et Marchionum vel Missorum nostrorum eorum lites aliter agere vel illo modo dissimiri liceat, nisi ante Ingensem, reverendissimum Praefulem suosque successores seu eorum legatos. Iubemus ut deinceps nullus Dux, Marchio, Comes, — praedictam sanctam Dei sedem eiusque Vicarios disuestire, molestare, aut inquietare, mansonaticum facere, reloneum, dissidium, Placitum, aut aliam quamlibet functionem exigere seu de praedictis rbus facere violentiam audeat. Ex qua vna tabula iam intelligitur vassallos iudicis ordinariis subfuisse etiam in causis feudalibus, id quod plura alia diploma confirmant. CHARTA an. 1044. apud MVRATORIVM T. VI. p. 57. haec memorantur: Adol-garius Cancellarius et Missus gloriissimi et piissimi Regis Henrici omnibus militibus, vassoribus omniq[ue] populo in Episcopatu Cremonensi seu in Comitatu habitantibus, nec non curulis ciubus tam maioribus, quam minoribus ex parte Senioris nostri, quasi ex ore suo, cuius vice in regno sumus, praecipiendo iubemus, ut quocunque die vel tempore Hubaldus, Cremonensis Episcopus, placitum tenevere voluerit, omnes communiter conueniatis et per eum, sicut regum et iustum est, vos constringatis, si quis autem ira rebellis extiterit, ut venire ad placitum ab eo condicium noluerit, aut per eum constringi recusauerit e.c. — In codicillis an. 1045. T. IV. p. 9, dum — ciuitate Mediolanensi adesse dominus Azo, Marelio et Comes istius ciuitatis, ad singulorum hominum iustitiam faciendam et deliberandam, RESEDENTIEVS CVM EO — VASALLI DE SVPRASCRIBTA MARCHA et reliqui plures; et secundum chartam an. 1125. T. V. p. 1027. Archiepiscopus Mediolanensis iudicium habet in praesentia, — ac reliquorum honorum hominum, tam Capitaneorum, quam Vavassorum. Plura omnino existant diploma vel apud MVRATORIVM, T. I. Diff. V. p. 223. vel apud VGHELLI T. IV. p. 663. p. 1048. vel apud PE-iE. 3 TRVM

—————

T R V M D E M A R C A Append. Marcae Hisp. num. CCCX. ex quibus idem intelligitur, atque inuestituram ad eo in iudiciis ordinariis factam tabulae an. 1225. apud **MVRATORIVM T. I. Diff. X.** referunt: *Dominus dictum Bonifacium Comitem Palatinum de praedito feudo et terris et rebus iudicis per Coppam argenteam inuestiuit. Acta sunt haec coram domino — domino — iudicibus ordinariis praesentibus.*

§. XV.

Iurisdictionem feudalem ea tempestate adhuc ordinaria iurisdictione fuisse comprehensam, probatur;

**III) EX APPELLATIONIBVS AD IMPERATOREM ET
IVDICEM SUPERIOREM ORDINARIVM ETIAM IN
CAVSI FEUDALIBVS INTERPONENDIS.**

Iudiciorum iurisdictionumque forma apud Germanos haec erat, vt alterum alteri esset subiectum et index superior ex ipsa fere iurisdictione imperium aliquod in inferiorem, iurisdictionisque exercitium haberet, eiusque esset curare, vt ne cui iniuria in administrando iure fieret. Atque inde fundamentum et ratio appellationum ad superiorem iudicem interponendarum repetenda et ius corrigendi sententiam. Neminem fugit, quantum discrepant inter se virorum doctorum sententiae de appellationibus in causa feudali interponendis, praesertim, si dominus iurisdictionem feudalem extra curtem habeat exerceatque; sed eo tempore, quo lex illa Conrada ferebatur, disciplina feudalismus adhuc intra fines iurisdictionis ordinariae continebatur, vt appellatio etiam in causis feudalibus ad superiorem iudicem, qui ex forma iurisdictionis tamen simul senior esse solebat, interponeretur. Verba legis haec sunt:

„Si

„Si contentio emergerit inter Seniorem et militem, quanvis
 „pares iudicauerint illum suo beneficio carere debere et ille
 „dixerit hoc iniuste vel per odium factum esse, ipse suum
 „beneficium teneat, donec senior et ille, quem culpat cum
 „paribus ad nostram praesentiam veniant, et ibi causa iuste
 „determinetur. Senior vero et miles, qui culpatur, qui ad
 „nos venire debuerint, sex hebdomadas antequam iter in-
 „cipiat, ei cum quo litigauerint innotescat.“

Sanctio de eo casu concepta fuit, si inter Seniorem Capitanum
 et militem aliquem seu vassallum lite exorta, a sententia Parium
 appellatio ad Imperatorem interponatur, ut ne executio sententiae
 pendente appellatione fiat, aut vis adhibeatur. Imperator ad se
 appellationem fieri debere ait, nulla causae ciuilis feudalisque fa-
 eta distinctione. Quamobrem hic non rationem dominii directi su-
 perioris haberi arbitror, sed iurisdictionis Caesareae in regno Ita-
 liae. Id enim temporis in prouocationibus recipiendis feudales
 ciuilesque causae nondum fecernebantur, quod vna charta illu-
 strabo.

TABVLIS an. 1193. apud MVRATORIVM T. IV. p.
 471. quo HENRICVS VI. populm Regensem in gratiam reci-
 pit, haec inter alias resertur conditiones: nec querimoniam scri-
 ptam vel non scriptam ab aliquo vassallo Curiae, vel ab aliquo, qui
 non sit vassalus, recipiemus occasione huius facili.

Triplex erat appellationum interponendarum et recipienda-
 rum ratio, primum quidem prouocatio fieri poterat ad ipsum
 Imperatorem, in primis in Italia praesentem; deinde etiam ad
 Legatum Augustalem, Missumue dominicum, vice sacra fungen-
 tem; tandem etiam, vel propter absentiam Imperatoris vel ut
 sumtibus parceretur, iudex recipiendarum cognoscendarumque
 appellationum in certa prouincia Imperatoris auctoritate constitui
 solebat, ad quem appellationes fieri poterant.

Codicillis an. 1186.
 et 1187. apud MVRATORIVM T. IV. Diff. L. p. 477. haec sunt:
 Ego Marchio commissis nobis per Imperatorem appellationibus totius

Paduae

Paduae atque districtus. Hactenus de Senioribus Capitaneis, cum autem Valuassores maiores etiam suos milites districtumque haberent, ex quibus vassallos suos ad signa Capitaneorum educerent, sequitur, ut etiam de horum iurisdictione feudalium ex lege Conradina exponam.

§. XVI.

Valuassores maiores iurisdictionem ordinariam exercere per districtum eidemque subesse vassallos, probatur;

I) EX LEGIEBUS ANTIQVIS ET TAEVLIS MEDIE
AEVI ATQVE ANALOGIA IVRIS ET
IVRISDICTIONIS.

Triplex erat in regno Italiae vassallorum ordo, Capitanei scilicet seu immediati regni Longobardici vassalli, Valuassores maiores atque minores seu milites. In Valuassoribus maioribus duplex relatio mihi distinguenda videtur, altera civilis, altera feudalis. LIBRO FEVDORVM II. Tit. X. ita definitur: *Qui vero a Principe vel ab aliqua Potestate de plebe aliqua vel plebis parte per feudum est inuestitus, is capitaneus appellatur, qui proprius valuassores maiores olim, (aevo Conradi A.) appellabantur.* Ex quibus omnino duo intelliguntur, unum quidem Valuassores hos fuisse Ducum, Comitum, Marchionum, aliorumque primi ordinis vassallorum vassallos, deinde inuestitos fuisse non singulari praedio, sed plebe aliqua vel plebis parte, id est, vniuersitate aliqua et districtu vassallorum. At vero quaeritur, quae fuerit Vallorum maiorum in plebem districtumque suum potestas; quod equidem hoc modo definiendum esse existimo. Primum quidem vassalli per districtum ipsis suberant, ut relati erga hos omnino domini et seniores haberentur. LIBRO I. F. Tit. I. haec sunt: *Dux, Marchio et Comes similiter feudum dare possunt, qui proprius regni vel*

vel regis Capitanei dicuntur. Sunt et alii, qui ab ipsis feuda accipiunt, qui proprie regis vel regni Valuassores dicuntur, sed hodie Capitanei appellantur, qui et ipsi feuda dare possunt. Deinde habebant in districtu suo iurisdictionem ordinariam et regimen ciuile, quod tam ad vassallos, quam ad reliquos subditos porrigebatur; erantque Valuassores maiores, si plena definitione debeat comprehendendi, magistratus auctoritate Imperatoris per districtum aliquem minorem ea lege constituti, ut iurisdictionem regimenter haberent in subditos vassallosque suos, pace tamen belloque Seniori suo subessent. Etenim inuestiebantur territorio particulari cum iure magistratus per districtum; pace Senior, tanquam index superior et magistratus ipsius Regis iurisdictionem in eos habebat atque ius inspiciendi curandique, ne iniuria subditis vassallisque inferretur; bello idem Senior erat Capitaneus Regis atque Valuassoribus suis eorumque vassallis in exercitu Regis imperabat, omnesque sub signo suo habebat, ut Dux et Caput exercitus, vnde Capitaneus. At vero cum ipsis hi Valuassores in vassallos suos imperium pace belloque exercent eosque sub signis suis educerent ad exercitum Regis; factum est, ut paulatim Capitaneorum nomen afflumerent. Ius Feudale Longobardicum ubique fere rationem habet nexus clientelaris et parcam facit nexus ciuilis regiminisque mentionem, ideoque haec breui persequar. CAROLVS M. Capitulari an. 770. cap. 21. apud GEORGISCH p. 546. iam constitut: Si Comes in suo ministerio iusticias non fecit, Missos nostros in sua casa soniare faciat, vsque dum iustitiae ibidem factae fuerint. ET SI VASSVS NOSTER IVSTITIAS NON FECERIT, tunc et Comes et Missus ad ipsius casam sedeant et de suo viuant, quo usque iustitiam faciat. Iustitiam facere esse ius dicere et iustitiam iure magistratus et officii administrare, vel ex illa formula solenni, qua iudices ad iustitias faciendas sedere dicuntur, intelligitur, quod diplomata apud MVRATORIVM T. I. Diff. V. p. 169. Diff. XIII. p. 954. p. 970. p. 974. T. II. Diff. XXXI. p. 967.

~~~~~

967. docent. Sunt plura loca, quae Valuassorum maiorum iurisdictionem ordinariam confirmant. *Capitularia CAROLICAL VI Tit. XXXX. cap. XI.* apud BALVZIVM T. II. p. 214. sanciunt: *Vi Comites et Missi ac VASSI NOSTRI ET MINISTERIALES regni nostri unusquisque secundum ordinem et dignitatem ac possibilitem suam pacem et iustitiam in suis ministeriis faciant et IUSTE OMNES sub Dei respectu iudicent.* Idem etiam in Italia obtinuisse, ex multis locis cognoscitur. Nam praeter sanctionem CAROLI M. ex Capitulari an. 779. in legibus Longobardicis apud GEORGISCH p. 1137. cap. 18. relatam; PIPPINVS Italiae Rex cap. VIII. p. 1178. constituit: *Et de Longobardis Comitibus, qui ex ipsis neglectum posuerit ad iustitiam faciendam, sicut illorum lex est, ita componat.* Et si Gafaldius aut Sculdais vel loci Praepositus de qualibet iudicaria, tam ad suos pagenses, quam ad alios, qui iustitiam quaesierint, non fecerint, sicut lex ipsorum est componat. Et si forsan Francus aut Longobardus habens beneficium iustitiam facere noluerint, ille iudex, in cuius ministerio fuerit, contradicat illi beneficium suum interim, dum ipse aut missus eius iustitiam faciat. Quamobrem Valuassores saepe etiam memorantur in eis personis, quae auctoritate publica iuri dicundo in regno Longobardico praepositae fuerunt. *Tabulis* an. 1116. apud MVRATORIVM T. IIII. Diff. LIII. p. 685. veritum legitur: ne Dux, Marchio, Comes, Capitaneus, Vauassor, vel aliqua magna paruaque persona praedictum monasterium sine legali iudicio disuestire vel inquietare audeat; et CHARTA an. 1117. T. II. Diff. XXXI. p. 945. nullus Patriarcha, Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Capitaneus, Vauassor, Aduocatus, Gafaldio, Villicus, Decanus, --- sine legali iudicio disuestire audeat; atque exinde aliud DIPLOMA apud VGHELLI Italice Sacrae T. IV. p. 593. interpretandum esse censeo, vbi hi iudices memorantur:

Dux

**Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Sculdatio, Decanus noster.** NOSTRORVMQUE MILITVM MILES, seu cuiuscunque ordinis persona. Tandem insignis est locus apud MVRATORIVM T.I. Diff.X. qui apud IENICHEN Thes. Iur. Feud. T. III. p. 294. exstat, quo haec referuntur: Tunc priuatur suis iuribus pars Capitaneorum et Vassallorum iam tribus vicibus per populum exclusa, quae totis viribus ciuitatem istam infestauerat. Nulli parentae licitum fuit dicere deinceps, se habere sanguinis iudicium super vasallum, unde vasalli se valvassores esse confinxerunt. Sola domus Vicecomitum hanc nobilitatem retinuit et vasallos habere potuit propter fidelitatem, quam habuit ad ciuitatem Mediolanensem. Ex quibus omnibus intelligi posse arbitror in iudicibus ordinariis etiam Valvassores esse ponendos. Quamobrem non dubito, quin moribus maiorum etiam iurisdictionem in vasallos suos exercuerint.

### §. XVII.

*Valvassores maiores iurisdictionem ordinariam in vasallos suos excusse, probatur;*

II.) EX LEGE CONRADINA ET IVRE FEVDALI LONGOBARDICO.

Constitutio Conradina non quidem expressis verbis memorat Valvassorum maiorum iurisdictionem, sed cum aliunde constat, ipsos iurisdictione ordinaria fuisse praeditos, et omnino etiam lege ista breui eorum mentio fiat; ipsa res nullum dubitationem habere potest, neque latet ratio cur CONRADVS A. tam longam de eorum iurisdictione eiusque exercitio non inferuerit functionem. Discordia enim inter Capitaneos et Valvassores exaserbat, ad quam extingendum lex lata, ideoque horum iura erant sancienda. Constitutio enim ita insit:

„Ad reconciliando animos seniorum et milium, ut ad invicem semper inueniantur concordes et ut fideliter nobis

„et suis senioribus seruant et deuote, praecipimus et firmi-  
„ter statuimus . . .“

Iura feudorum Longobardica etiam fortissimum praebent argu-  
mentum. Seniori enim tribuunt iurisdictionem in vassallos, Val-  
vassores autem referunt ad Seniores eosque, qui feudum dare  
possunt, ideoque efficitur, vt habeant iurisdictionem feudalem  
in vassallos, sed cum haec sine ordinaria non intelligatur, sequi-  
tur, vt etiam ordinariam habeant, et feudalis nihil aliud sit, quam  
exercitium iurisdictionis ordinariae in vassallos districtus in cau-  
sis feudalibus institutum. Quamobrem de modo quaeritur.  
Evidem hic omnia secundum sanctionem legis Conradiæ esse  
metienda arbitror, adeo, vt iudicium feudale in consensu vassal-  
lorum, curiae Parium, habeatur. Hoc enim moribus maio-  
rum constitutum, sanctione Conradiæ in Capitaneis firmatum,  
non poterat non in Valuassoribus iustum esse, id quod etiam Im-  
perator his verbis omnino innuere videtur, ait enim :

„Hoc autem de maioribus valuassoribus obseruetur. De  
„minoribus vero in regno nostro aut ante Seniores aut ante  
„Missum nostrum eorum causa finiatur.“

Quaeritur de vero huius capituli sensu. Ipsa res et totius sanctio-  
nis nexus hanc interpretationem suggestit. CONRADVS A. am-  
plam sanctionem de iuribus Valuassorum maiorum erga Capita-  
neos conscriperat, iam eadem dispositio inter Valuassores mino-  
res et maiores sanctienda erat, quod binis verbis fieri quidem po-  
tuisse, sed placuit ablegare minores Valuassores vel ad Seniores  
vel ad Missos. Duplex antecedit sanctio, altera de iudicio feu-  
dali Parium, altera de appellationibus in causa feudali. Vtram-  
que his verbis comprehendendi arbitror. Primum quidem causæ  
minorum Valuassorum referuntur ad Seniores, scilicet ad iudi-  
cium feudale Seniorum, vt eodem iure cum maioribus Valuassoribus  
vtantur. Deinde etiam Legati Augustales eandem causam  
cognoscere et finire possunt, sed quo pacto quaeritur. Dupli-  
ter

ter id contingere poterat; primum quidem vice sacra concurren-  
tem cum quolibet ordinario exercebant iurisdictionem, ideoque  
non dubitandum, quin etiam iudiciis feudalibus adsederint au-  
toritate Caesarea; deinde poterat hoc contingere appellatione  
ad Imperatorem interposita. Nam cum de appellatione paulo  
ante sancitum fuerat, idque prorogari debebat ad Valuassores mi-  
nores, breui tantummodo Missorum dominicorum facta est men-  
tio, quippe vice sacra constituti appellationum recipiendarum et  
cognoscendarum habebant potestatem. Ex quo intelligitur  
utramque sanctionem et iudicij et appellationis ad Valuassores mi-  
nores esse prolatam. Atque id etiam I. F. 18. his verbis confir-  
matur: *Si contentio fuerit inter Capitanos, coram Imperatore defi-  
niri debet. Si vero fuerit contentio inter minores valuassores et maio-  
res de beneficio, in iudicio parium definitur vel per iudicem curtis.* Ita-  
que hic triplex ratio iurisdictionis et iudicij feudalis ponitur. Ca-  
pitanei Imperatori, Seniori suo, subsunt, ideoque eorum con-  
trouersiae ad eius iurisdictionem spectant; maiorum Valuassorum  
causae feudales in iudicio Parium coram Seniore audiri debent et  
finiri; minorum Valuassorum contentiones itidem ad iudicium  
Parium referuntur, scilicet sui Senioris, Valuassoris maioris.  
Quam quidem interpretationem vitio carentem aliis antepo-  
nendam puto. Haec tenus iudicia feudalia vidiimus, sed nullam  
iurisdictionem feudalem, sequitur igitur, ut huius natales inue-  
stigemus. Vna eademque quidem est iurisdictione feudalibus, du-  
pliciter tamen exercetur, vel intra Curtem vel extra Curtam, ideoque  
necessere est, ut utriusque etiam in originibus eruendis ha-  
beamus rationem.

---

## CAPVT IIII.

DE PROPAGATIONE IVRISDICTIONIS FEVDALIS EX IVRISDICTIONE ORDINARIA ET  
ORIGINE IVRISDICTIONIS FEVDALIS  
EXTRA CVRTEM.

### §. XVIII.

*Introductionem compleditur.*

Ille potestatis iudicariae portio, quam in iudicio feudali haec tenus cognouimus, a civili iurisdictione, cuius radicibus cohaeserat, paulatim separata et seiuincta naturam propriam induit, et iuxta ordinariam iurisdictionem, matrem suam, existere, propriaque auctoritate, vi ac potestate in causis feudalibus exerceri coepit, tantaque aeuo habuit incrementa, vt latius serpere ipsamque iurisdictionem ordinariam obumbrare videretur. Quamobrem iudex civilis et feudalis monumentis mediis aeuī ubique commemorantur, vt ipse adeo Imperator causarum fidelium et ciuilium iudex creari dicatur, quanquam una persona utramque iurisdictionem exercet. Quo pacto hoc, quibusque ex causis processerit, et quibus legibus firmatum constitutumque fuerit, videndum. Ne tamen putes hoc simul et uno impetu factum esse. Iura enim patria non ex ingeniosis Iureconsultorum prouenerunt, sed ex natura et regimine Germanorum sponte nata adoleuerunt, latisque legibus non tam constituta, quam potius agnita et firmata fuerunt. Eundem in modum iurisdictionis feudalis paulatim radices egit crevitque, et ante iam iuxta stirpem suam sterit floruitque, quam legibus sancta fuit. Quamobrem tempus certum, quo id factum reperiatur, definiri nequit, nisi quod iam seculo XII. vestigia deprehendantur, seculo autem XIII. late patens

patens iam cognoscatur. Quare ex quibus causis hoc contigerit  
indagare studebo.

### §. XVIII.

*Causae, quibus effectum fuit ut iurisdictio feudal is ex ordinaria propagaretur, inveniuntur eoque refertur;*

#### I.) IUDICIVM FEVDALE.

Cum non vna lege iurisdictio feudal is fundata, aut per processus ipsiusque regni discordias sata et propagata, animos ocu-  
losque scribentium in se conuerterit; sed, vt fieri solet, paulatim serpere et incrementa capere cooperit; factum est, vt de eius originibus causisque fere nihil memoriae proderetur, initia contra feudorum et progressus per bella et caedes insignia tam legibus, quam aliis monumentis ad posteritatem propagarentur. Quamobrem nostrum erit magis obseruare mores maiorum et medii aeni regimen, indeque causas colligere, quam ex legibus monumentisque prima initia causasque demonstrare. Tres autem cogitando colligendoque adsequi possum causas, quarum vna in iudicio feudali posita est, altera ex disciplina feudali moribusque medii aeni repetitur, tertia autem in iudiciis perpetuis paulatim constitutis rationem habet. In Germania iudicium feudale aequè ab antiquissimis temporibus obtinuit atque in Italia, neque unquam a dominis haec Germanorum libertas viderur in dubium vocata, vt insigni aliqua lege sanctienda et defendenda foret. Iudicium Principum, quod tam late patet, est iudicium Parium, atque in territoriis tot vassallorum conuentus ubique memorantur, vt iudicia feudalia et ante et post CONRADVM A. in Germania nihil dubitationis habere videantur. Iam imperantibus Carolingis in Germania iudicia Parium constituta et moribus maiorum recepta fuisse, monumentum insigne in Foedera communi Imperatoris et Regum utriusque Franciae apud SCHILTERVM Iust. Iur. Publ.

—————

*Publ. T. II. docet, vbi CAP. X. cautum: ut nostri fideles unusquisque in suo ordine et statu veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc in antea contra legem et iustitiam vel auctoritatem ac iustum rationem aut damnabimus aut dehonorablemus, aut opprimemus, vel indebitis machinationibus adstigemus; et CAP. XII. Et si aliquis de subditis in quocunque ordine et statu de hac conuenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communi decreto contradixerit, Seniores cum veraciter fidelibus suis, haec secundum Dei voluntatem et legem ac iustum rationem, velit, nolit ille, qui diuino consilio et decreto et huic conuenientiae resistentes et contradicentes fuerit, execuantur. Et si aliquis de Senioribus de hac conuenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communi decreto, quod absit, contradixerit, cum plures Seniorum nostrorum fideles et regnum primores in unam conuenerint eorum, qui obseruauerint, consilio et Episcoporum iudicio ac communi consensu, qualiter de eo, qui debite admonitus incorrigibilis perseuerauerit, agendum sit, faciente domino, decernatur. Plura per medium aeuum occurunt monumenta, quibus necessitas constituendi iudicium Parium probatur, quorum vnum excitabo. Tabulis an. 1291. apud MARQV. HERRGOTT Geneal. Dom. Austr. Cod. Prob. Num. DCLXII. RVDOLPHVS R. R. uniuersis hominibus vallis in Switz liberae conditionis existentibus — inconueniens nostra reputat Serenitas, quod aliquis seruiliis conditionis existens pro iudice vobis detur, propter quod auctoritate regia volumus, ut nulli hominum, qui seruiliis conditionis existenterit de vobis de caetero iudicia valeat aliqualiter exercere. Haec sanctio omnino interpretanda videtur de ipso iudice, sed eadem adsefforum est ratio, vt inde omnino firmum ducatur argumentum. Quamobrem nemo fortassis in dubium vocabit, iudicia Parium per Germaniam etiam in feidis vassallisque ab antiquis inde temporibus obtinuisse, nisi, quod non in omnibus prouinciis, tam distinetam a iudiciis civilibus rationem habuerunt. Iudicia enim provincialia ex consensu vassallorum fere constabant, vt iudicium feudale separatum constituere superfluum videretur. At vero*

vero cum iudicia feudalia in Italia ex lege Conradina, et in Germania moribus prouinciarum constituerentur; factum est, vt perdetentim singularis iurisdictio in causis vassallorum exerceri videatur, eaque praerogativa vassallorum euaderet. Quare potestas iudicaria ad causas feudales prolata fuit, vt dominus, non tanquam iudex ordinarius, sed tanquam Senior iudicia feudalia convocaret, Pares curiae constitueret, propriamque potestatem confirmando exequendoque sententiam exerceret. Itaque iam alia erat ciuilium alia feudalium causarum ratio, indeque paulatim iurisdictio feudalnis nata, moribusque educta et tandem legibus confirmata fuit. Atque iam nouum seruitiorum genus invaluit, vt vassalli tam ad iudicium feudale constituendum, quam ad munus iudicis subeundum, causamque cognoscendam definiendamque vocati se sisterent. Obligatio haec aequae atque ipsa iurisdictio fata et propagata fuit ex iurisdictione ordinaria atque ex ista obligatione comparendi in iudicio, cuius obligationis mentionem supra iam fecimus. Quae quidem tabulis quibusdam confirmabimus.

### §. XX.

#### *Illustrationes rerum propositarum afferuntur;*

##### I.) EX MONUMENTIS REGNI ITALICI.

Itiae et Germaniae coniunctio ab OTTONE I. usque ad MAXIMILIANVM I. arctiore quadam vinculo adstricta, aequauit fere utriusque regni iura, nisi, quod vassalli Italiae expertes regiminis in Germania pati debebant, vt Principes et vassalli Germaniae cum Imperatore et Seniore suo Italiae imperarent, adhibitis tamen in confortium regni Italici proceribus. Itaque iurisdictio quoque feudalnis, tam in Italia quam in Germania, eodem fere tempore conspicitur. *Tabulis an. 1134. apud PETR. DE MARCA Append. Marcae Hisp. Num. 385. p. 1277.* vassallus domino

G

ait:

= = = = =

ait: et faciam tibi hostes et caualcadas, curtes et placitos et sequimenta cum meo corpore et cum meis militibus de Vicecomitatu Ceraniae; in charta an. 1136. apud MVRATORIVM T. I. Diff. XI. ET IENICHEN Thes. Iur. Feud. T. III. p. 315. refertur iudicium a Regenza Augusta, Lotharii Imp. vxore, de feudo aperto cum Principibus Teutonicis et Latinis habitum, vbi, causa ciuili cognita, quaeftiones feudales remittuntur ad Seniorem his verbis: qui vero pro feudo aliiquid inde quaereret, ad curiam Abbatis veniret, et ipfe congregatis ecclieſae fidelibus eorum et Aduocati confitio iuſtitiam petentibus faceret. INNOCENTIVS III. cap. 13.X. de Iudiciis controuersiis Regum Angliae et Franciae se immiscens ait: Non enim intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat iudicium, niſi forte iuri communi per speciale priuilegium vel contrariam consuetudinem aliiquid sit detraſtum, ſed decernere de peccato. FRIDERICVS II. an. 1223. codicilliſ apud VGHELLI Ital. Sacrae T. X. conſerimus, inquit, venerabili Abbatii cuncta bona feudi et pertinentias, et vassallos et feudum ſancti Veneris cum pertinentiis suis, et ſpecialiter Caſale Tauelli CVM VASSAL- LIS ET IVRISDICTIONIBVS SVIS. In charta an. 1252. apud MVRATORIVM T. I. Diff. XIV. p. 803. haec fidelitatis ſacramento leguntur: et ſi contra praedita vel aliiquid praeditorum fecero, ex nunc ſpontanea et libera voluntate me amiffioni feudi ſubſicio et iuri, quod in dicto feudo habeo, ex nunc renuncio, ita, ut dominus Marchio auſtoritate propria mihi illud auferre poſſit et ipſius ingredi poſſeffionem, non expeſtata Parium curiae ſententia. Et liberam licentiam et potestatem do ex nunc iis, qui electi erunt ad cognofendum inter dominum Marchionem et vassallos, conſirmandi, quod per dominum Marchionem ſacrum fuerit in auferendo feuda et ingrediendo poſſeffionem eorum iuxta formulam praeditam. Et ita dominus et vassalli ad inuicem osculati fuerunt. Tabulis an. 1284. Italiae Sacrae T. V. p. 193. iudices ſelecti aiunt: Nos — et vasſalli Pares et iudices generales Curiae vassallorum Cenetenſis Epifcopi et Comites et ipſius Epifcopatus in praefata generali curia, tam a praedito domino Epifcopo et Comite,

quam

quam a praediis vassallis et curia ipsius D. Episcopi et Episcopatus in concordia electi et deputati ad cognoscendum, diffinendum et fine debito decidendum de vniuersis et singulis quæstionibus, quae essent et verti et oriri possent inter praefatum D. Episcopum et Comitem ex una parte suo nomine et episcopatus eius Centenses praediti et vassallos seu alii quem de vassallis ipsius et Episcopatus praediti ex altera, cognoscentes — procuratorio nomine ipsius Episcopi. CLEMENS V. cap. II. Clement. de sententia et re iudicata, examinat proscriptionem Henrici VII. Imp. contra Robertum Siciliae Regem promulgatam, eamque esse nullam et inualidam ait, quia Rex Siciliae Imperatoris iurisdictioni non subfasset; Denique, inquit, licet Rex ipse terras alias ab imperatore tenere dicatur in feudum, non tamen in eis, sed in regno praefato domicilium suum souebat, unde Imperator in ipsius personam nulla ratione terrarum huiusmodi, nisi natura feudorum debitam superioritatem habebat.

## 2) EX MONUMENTIS REGNI GERMANICI.

Eadem fere rationes iurisdictionis feudalies in Germania inveniuntur, quod ex causa supra allata nemini mirum videbitur. IN LEGIBVS HENRICI I. Regis Angliae c. 31. refert CAROLVS D<sup>U</sup> TRESNE T. V. p. 131. etiam hanc: *Vnusquisque per Pares suos iudicandus est et eiusdem Provinciae, peregrina vero iudicia modis omnibus submouemus.* Comes Flandriae Regi Galliae tabulis an. 1226. apud LEIBNITIVM Cod. Jur. Gent. Dipl. p. 12. num. 9. promittit: *Nos et successores nostri non inquietabimus nec gerrabinus dominum regem — nec ei deficiemus de seruitute et iure faciendo, quandiu dominus rex velit facere nobis ius in curia sua per iudicium Parium nostrorum;* Princeps Anglus Philippo, Regi Franciae, ad quem Barones quidam conquestum venerant, WILHELMI BRITONIS Philippidos Libro VI. p. 112. secundum editionem Barthii, scribit:

*His ego sum dominus, tu Rex mihi, vera fatebor,*

*Ius tamen est et tu rectum esse fateberis, ut qui*

G 2

Sunt

~~~~~

*Sunt mihi subiecti subeant examina nostri
 Prima fori, qui si defecero forte, quod ab sit!
 Iudicio Parium tunc me tractabo meorum.
 Accedant igitur prius ad me, iudicioque
 Stent nostro, faciam quidquid ius iusserit illis,
 Consilioque illos Parium tractabo suorum,
 Vel sine lite magis omni cessante querela,
 Ut maiestatis saluetur gratia vestrae
 Restituam plene, nulla mihi parte retenta,
 Omnia, quae per nos sibi admota fuisse queruntur.*

Plura diplomata, quibus iudicium Principum et Parium in exercenda iurisdictione Caesarea memoratur, vbique fere obvia sunt, ut adeo loco collectionem instituere superuacuum videatur. In Germaniae Prouinciis idem deprehenditur. *Tabulis an. 1235. apud WESTPHALENIVM Monument Cimbr T. I. p. 2100. et T. IV. p. 928.* domini de Werle vrbi Plauen prituilegia patrum confirmant, in quibus hoc: *Item aequam partem habere debent filiae cum filiis in omnibus bonis, tam feudis quam aliis, et si non sunt filii praefari debent filiabus bona patris.* Idem ciues iurisdictioni ordinariæ territorii exempti quidem, sed iurisdictioni feudalii parere debent, quod his verbis declaratur: *item datum est omnibus in terra minorantibus, quod nunquam ad consilium, quod Markthingk vocatur, sint compellendi, similiter ad ius Factale, quod Landrecht vocatur, sint minime citandi, sed tantum ad ius, quod Mannrecht vulgo vocant.* Quare intelligitur exemptionem a iurisdictione ciuili, non liberare a necessitate sistendi se in iudicio feudalii, interprete WESTPHALENIO *Praefat. T. IV. p. 109. litt. d. GDENVS Cod. Dipl. T. II. num 39. chartam an 1308. exhibet, qua, controuersia inter dominum et duos vassallos mota, iudex curtis ita fatur: Nobis itaque — de mandato domini Petri Archiepiscopi Moguntini praesidentibus in iudicio in villa Eltwil, quae est de proprio fundo ecclesiae Moguntinae*

tinae in termino, ad quem D. Petrus Archiepiscopus praedictus eosdem
 milites mandauerat in iudicium euocari, praesatus Ludouicus in nos
 tanquam in iudicem consenit et pro Henrico fratre suo absente contu-
 maciter de rato solenuiter cauerat de iudicato foluendo et quod iudica-
 tae rei pareret — processimus ad sententiam diffinituam proferendam
 deliberatione diligenti consilioque maturo honorabilium virorum — et
 plurium aliorum ministerialium et fidelium ecclesiae Moguntinae. AV-
 CTOR VETVS de Beneficiis, etiam si verbis non distinguat iuris-
 dictiōnēm feudalem a iudiciis feudalibus, ordinem iudiciorum
 feudalium tamen ita persequitur, ut non possit non inde propria
 feudorum intelligi iurisdictio; CAP. II. §. 7. ait. cum praedito
 modo, homini incusato dominus beneficialiter diem determinet, homini-
 bus suis praecipiat sententialiter, ut eius beneficiari iuri interfint, quod
 qui non fecerit domino vadiabit, et §. 8. similiter homo incusatus fiet,
 si dominus sibi sententialiter determinat diem beneficiale in eius pra-
 sentia absque contradicione iusta et is in termino non comparet. Cau-
 sae in quibus dominus iudicare potest, definitur §. 46 - 51.
 et quam sancte iudicia feudalia fuerint habita §. 36. cognoscitur,
 ubi: homo cum venerit ad beneficiale determinatum diem in curiam,
 in qua dominus placitat, neminem introducat, nisi domini sit homo.
 Quod enim si faciat, domino pro quolibet vadiabit, aut introduxisse se
 eos iuramento purgabit. Quare etiam ad se fistendum in iudicio
 feudal obligatur vassalus, ut causam cognoscat et definiat; nam
 legitur cap. I. §. 16. Homo etiam domino suo in hoc seruiat, ut benefi-
 ciales sententias sibi inveniat, cum dominus eguerit ante meridiem in
 diebus absolutis. Ex quibus perspicitur plenum ea tempestate iuris-
 dictiōnis feudalis viguisse exercitium, iudicemque provinciale
 seu ciuilem a iudice feudali distingui, quanquam fere vtramque
 personam coniunctam reperimus. De iurisdictione Principum
 Electorum feudali cauetur apud HARPPRECHTIVM Archiv. Ca-
 meral. T. I. p. 99. wann ein ieslich Churfürst die Freyheit haette dass
 Niemand keinen seinem Mann laden sollt für kein Gericht noch bekla-
 gen

~~~~~

gen, dann vor dem Churfürsten, des Mann er wäre und da soll dem Kläger anverzüglich Recht beschehen nach seines Hofes Recht und Gewohnheit. TABVLIS an. 1376. apud HONTHEIMIVM Histor. Trevir. Dipl. T. II. p. 233. Carolus IV. Archiepiscopo Treuirense confirmat iurisdictionem feudalem: *vt licet Treuirense subditi seu vasalli forte ipsius Imperatoris et Imperii vasalli forent, attamen ad iudicium Curiae Imperialis vel alterius cuiuscunq; non debeant trahi inititi, sed coram Archiepiscopo similem Imperiali aulae iudiciorum formam exerceente, litigare teneantur.* Plura diplomata aut Iuris Feudalis Saxonici et Allemanni loca, excitare nolo, vt ne multitudine legentes obruantur.

### §. XXI.

*Causae, quibus effectum fuit ut iurisdictione feudalis ex ordinaria propagaretur, inuestigantur eoque refertur;*

#### II. DIFFIDATIONVM BELLORVM QVF PRIVATORVM LICENTIA.

Alteram iurisdictionis feudalis ex iurisdictione ordinaria propagatae et proprio loco constitutae causam in moribus medii aeu*ni bellorumque priuatorum effrenā licentia ponendam esse arbitror.* Istos enim mores maximam vim in iurisprudentiam publicam priuatamque habuisse neminem fugit, *reliquiasque iuris manuarii in iure Germanico vir ILLVSTRIS SELCHOIVS singulare libello collegit;* disciplina tamen feudalis per istud tempus plene formata et ad summum fastigium euecta fuit. Cum enim omne ius in manu esset positum, duplex emergebat appetendi nexum clientelarem causa, vna quidem, vt plures praesto essent milites, tam ad vim rapinamque repellendam, quam ad bellum inferendum; altera, vt vasallus singularem Senioris sui tutelam haberet. Quare factum est, vt Germania evaderet respublica feudalis, et fides vasallitica opinione istius seculi sanctissime habita, fidem

fidem subditiam non modo longe superare, sed adeo absorbe-  
 re videretur. Inde singularis praerogativa vassallis non adhaesit  
 solum, sed ipsi etiam eandem omnibus modis tuiti sunt, et cum  
 singularem tam inter se quam cum domino societatem haberent,  
 omnes alios a iudicio feudali arcuerunt, ut non distincta solum  
 causarum civilium et feudalium inde orirentur iudicia, sed etiam  
 in utrisque separata et distincta exerceri videretur iurisdictio.  
 Itaque honos factus fuit adsidere iudicio feudali et ab amicis pa-  
 ribusque sua curiae et societatis iudicari, ut omnem fere aliam  
 detrectarent iurisdictionem. Inde principium intuluit, ut domin-  
 us feudi iudicaret suos vassallos, quod peperit ipsam iurisdictionem feudalem.  
 Foedera medii aevi inter tot fluctus reipubli-  
 cae inita, id multis locis testantur, pauca delibare ac decerpere  
 suauat. In LEGIBVS societatis S. Georgii apud DATTIVM de P. I.  
 Publ. Lib. II. cap. III. p. 240. de controuersiis haec est: Berürten  
 aber die Spänn Erbschaft oder Lehen, so soll solch Erbschaft, ob die  
 eigen ist, berechtet werden an den Gerichten, da sie gewollt, und die  
 Lehen alliegen dahin sie gehörnen; et in TABVLIS foederis cum Duce  
 Württembergico an. 1464. initi p. 246. conuentum: und in allen vor-  
 geschriebenen Rechten soll vffgescheiden seyn, was Lehen antrifft, dass  
 das vor des Lehenherrn, von dem es zu Lehen gehet, Richter und  
 Maynen berechtigt werden; in TABVLIS Suevici foederis an. 1496. p.  
 327. num. 8. imprimis autem TABVLIS foederis prorogati an. 1500.  
 apud DATTIVM p. 354. cap. 17.-19. cautum: So aber Spann wür-  
 den um Lehen da dann baid toyf der Lehenschaft von einem Herren her-  
 rürendt bekantsch wärendt, so soll dasselbig vor dem Lehenherren und  
 den Lehennännen, wie sich gebürt, berechtigt werden. Ob aber die  
 Partien der Lehenschaft dermaß nit bekantsch weren, sünd die eine  
 Partey vermaint, dass das Gut, darum Spann, eigen, und die an-  
 dere vermaint dass es Lehen were, sollich Spann sollen allweg geleutert  
 und usgetragen werden vor dem Richter der von des antwortenden tails  
 Partey — aber umb die Gewehr, Brauch, inwhaben, posses, Dienst-  
 barkeit

barkeit der Lehen, Güter, oder sonst, dergleichen Sachen soll die rechtfertigung zu yeder zeyt vor dem ordentlich Gericht, darinnen die Güter gelegen sind, geschehen. Rhenani nobiles in PACTO LANDAVIENSI an. 1522. apud LVNIGIVM Arch. Imp. P. Sp. Cont. III. Sct. III. p. 4. constituant: doch ist auch hierneben bedacht, ob Iemand der unsfern mit einigen wer der were Lehn-Güther oder Gerechtigkeit halb irrig würde, oder zu schaffen gewinne, solche Sachen sollen nach ihrer Art und Natur von dem Lehn-Richter und Mannen, wie vor alter Herkommen, verhandelt, gehandelt und entschieden werden, was auch dieselben darin sprechen oder erkennen, dabey soll es ohn appelliren und weiter suchen bleiben. Porro equites Franconici condicunt apud LVNIGIVM loco laudato p. 6. sondern das Recht suchen, um Eir, und Glimpf vor den ordentlichen Richter, um Lehn vor dem Lehn-Herrn, von dem es herrihret, Plura exempla leguntur apud DATTITM Lib. II. cap. XVII. et XVIII. quae quoniam a diligentissimo DATTIO p. 459. collecta et digesta deprehendo, ipse hoc labore supersedeo. Ex quibus perspicitur bella ista et foedera magnam omnino vim ad iurisdictionem feudalem stabilendam formandamque habuisse. Sed tertiam causam videamus.

### §. XXII.

*Causae, quibus effectum fuit ut iurisdictione feudalibz ex ordinaria propagaretur, inuestigantur eoque, refertur;*

¶) IUDICIORVM PERPETVORVM AD IURISDICTIONEM  
ORDINARIAM CIVILEM EXERCENDAM  
CONSTITVTIO.

Magnam etiam vim in formanda effingendaque iurisdictione feudal habuit iudiciorum perpetuorum constitutio. Quoad enim Imperator cum Principibus suis et Statibus regni iurisdictionem in iudicio Principum exercebat, et quo usque Principes in comi-

comitiis et conuentibus populi et salutem territorii cufabant, et ius adhibitis in consilium vassallis et statibus territorii reddebat, nulla fere de separandis causis ciuilibus et feudalibus mouebatur quæfio. Senior enim et vassalli aderant, utriusque causarum generi iudices et arbitri moribus maiorum constituti. At vero siudente vtilitate et urgente necessitate, ut et iudex auctoritate publica et viri litibus iudicandis constituerentur; Senior de iure suo et iurisdictione feudali sollicitus, vassalli singulare illa praerogativa, indicio Parium, exornati; utriusque autem in confessi vassallorum causas suas disceptare assueti, potestatem cognoscendi iudicandi causas feudales non in Praefectum iuri dicundo transtulerunt, sed pristinam in hoc genere seruare formam maluerunt. Inde necessaria iurisdictionis ordinariae et ciuilis a notione causarum feudalium secuta est separatio, quae id simul effecit, ut de finibus utriusque iurisdictionis regundis saepe quæreretur. Quamobrem inde regula elici et præsumtio constitui potest, nullam, neque dominii directi neque iurisdictionis feudalis portionem in iudicem ordinarium perpetuae iurisdictionis causa constitutum, translatam censi, nisi aut lege pacte aut iudicique formula, aut more maiorum receptum doceatur.

*Effectus huius cause demonstrantur;*

i) IN IURISDICTIONE IMPERIALI.

Hanc equidem præcipuum esse causam arbitror, quod iurisdictio Caesarea in duas partes in ciuilem et feudalem distincta fuit. Vassalli enim imperii non patiebantur, ut ipsorum dignitati hoc modo officeretur, et causae maiores ad iudicem vice sacra constitutum ablegarentur, quanquam post multa discrimina id tandem factum est. *Constitutione FRIDERICI II. an. 1335.* facta, qua iudex Curiae ordinatus fuit, apud SENKENBERGIVM Medit. *Iur. et Histor. Fasc. II. p. 351.* cautum: *Wir setzen auch H daz*

daz dez Richez hof hab einen hofrichter, der ein Fri Man si, der sol auch an dem Amt ze dem minsten ain iahr beliben, ob er sich recht und wohl behaltet. Der sol alle tage ze Gericht sizzzen, ann die sunnen tag und ann die heiligen tag, und sol den Luten richten, die in clegnund von allen Luten, ann Fursten und andere hoe Laent, sva es in gat an ir Lip, oder an ir Erb, oder an ir reht, oder an ir Lehen, da wellen wir selv richten. Haec prima mihi videtur iurisdictionis distinctio in imperio, qua quidem non omnis iurisdictionis ordinaria in duas partes diuisa fuit, vt vna feudales altera ciuiles causas complectetur, sed initiam distinctionis tantummodo factum est primaque eius in iurisdictione imperiali fundamenta iacta fuerunt. Nam plures eiusdem rei sanctiones his principiis superstructae fuerunt, quas collegit PFEFFIGERVS ad Vitriarium T. III. p. 312. sed iudicio et acumine recensuit BLVMIVS de iudicio Curiae Imperialis cap. I. §. 4. CONSTITVTIO Regimenti Wormat. an. 1521. §. 71. et ORDINAT. CAMERALIS an. 1555. P. II. Tit. VII. iurisdictionem feudalem plene separarunt in casu in primis feloniae. Verba haec sunt: *Ob auch Sachen vorfielen, Fürstenthum, Herzogthum, Graffschafsten etc. belangend, so vom Reich zu Lehen röhren, so einen Theil gäntzlich und endlich abgesprochen werden sollten, derselbigen Erkenntniß wollen wir uns, als römischer Kaiser hierin, doch sonst in andern Sachen diser Ordnung unabtrüchtig, vorbehalten haben, doch dieselbige aus dem Reiche deutscher Nation nicht ziehen.*

*Effectus huius cauae demonstrantur;*

2) IN IURISDICTIONE TERRITORIALI.

In Provinciis Germaniae duplex ineunda est ratio. In maioribus quidem territoriis, praefertim vbi Landaffiliatus inualuerat, iurisdictionis quidem iudicis perpetuus vice sacra demandata fuit, nec tamen causarum ciuilium et feudalium distinctio inde nata, sed more antiquo vtraque iurisdictionis et ciuilis et feudalis

exer-

exercetur ab eodem iudicio, nisi quod Principes ab initio sibi iura dominii directi interdum referuarunt, quae tamen postea, aut eidem collegio aut alii, itidem vice sacra constituto, delegata fuerunt. Itaque recte KVCHELBECKERVS in dissertat. de iure et modo cognoscendi de feudis imperii antiquo et hodierno §. VII. iudicat: *Hinc in terris ipsis, ubi ius Landsassatus viget, et vassalli simul subditi eg. in Saxonia tam Electorali, quam Ducali, Marchia Brandenburgica, Austria, Banaria, Ducatu Magdeburgenſi, Brunſaicensi, atque Holſaticis, Auhaltinis et Halberſtadienſibus ditionibus iudicium parium curiae ceſſat, et tales caſuae coram iudiciis prouincialibus vel regimine per traſtantur.* At vero in minoribus territoriis, praefertim in terris Principum ecclesiasticorum plene iudiciorum constitutio confecit, vt feudalis et ciuilis iurisdictio ſecerneretur, atque in iis territoriis, ubi plura extra Curtem feuda ſunt, aliter fere fieri non potuit, quod tamen ex formula cuiusuis territorii publica iudicandum exiſtimandumque eſt.

### §. XXIII.

*Iurisdictio feudalis moribus maiorum a iurisdictione ciuili diſtingua confirmatur et ſtabilitur legibus imperii.*

Saepissime de iuribus condendis legibusque faniendis tum demum maiores nostri cogitarunt, quando nata iam moribusque fere stabilita erant instituta. Nam contradictione rei per tempus diuturnum iam obſeruatae exorta, bona occasio erat eam ipsam rem lege aliqua confirmare. In hunc modum plures leges, praefertim in iudiciis Principum, fuerunt conditae, atque ea-dem fere iurisdictionis feudalis ratio eſt. FRIDERICVS II. celebri illa de iuribus Principum Ecclesiasticorum constitutione apud GENIVM in Vita S. Engelberti Lib. III. p. 202. SCHILTERVM Inſt. Iur. Publ. T. II. p. 110. pluresque alios, iam ſpopondit: Item ſi aliquis vassallum ſuum, qui eum forte offendit, iure feudali conuerit et ſic feudum euicerit, illud ſuis viſibus tuebitur. Stabilita hic fuit

H 2

fuit Principum feudalis iurisdictio, sed longe clarior exstat *Sanctio HENRICI VII. an 1122. apud BVTKENS Trophaeorum Brabant.* p. 68. vbi: *inuentum igitur per sententiam Principum, quod in iure*  
*feudali omnis ministerialis feudatarius aequi iudicare possit super feudos*  
*nobilium et ministerialium, exceptis tamen feudos Principum.* Ad  
*haec sententiatum est ibi, quod quilibet nobilis seu ministerialis feuda-*  
*tarius a domino suo iure feudal iusta citatione ad quindenam potest*  
*eitari.* Plenissime autem hoc sanciuit RVDOLPHVS I. anno 1290.  
 apud *LVDEWIGIVM de primo foro subfeudorum imperialium cap.*  
*V. §. 7. Opus. Miscell. T. 1. p. 690. his verbis: Nobis pro tribunali*  
*apud Erfordiam sedentibus, praesentibus Principibus, Comitibus, No-*  
*bilibus, Baronibus, nec non Proceribus regni, petitus fuit in iudicio*  
*eorum nobis, ut sententialiter definitetur, si dominus aliquis habeat va-*  
*fallum, qui attentat quid contra dominum, et contra quem dominus*  
*habeat actionem et ius agendi in iudicio, qualiter contra vassallum do-*  
*mino succurratur. Et exstitit per sententiam consensu praecipitorum*  
*Comitum ac Nobilium approbatum et legitime definitum, quod ipse do-*  
*minus suum vassallum praesentibus aliis vassallis coram se ad iudicium*  
*poteſt euocare, et cognoscere poterit pro vel contra ipsum vassallum,*  
*prout ipsorum dictauerit praesentia vassallorum.* Idem etiam an.  
 1293. *constitutione ADOLFI cautum legitur apud SENCKENBERGI-*  
*VM Corp. Iur. Feudalis p. 801. et PACE PVBLICA WENCESLAI*  
*in comitiis Francofurtensis an. 1398. in Corp. Recess. Imp. P.*  
*1. p. 98. atque ALBERTI II. lege apud DATTIVM de Pace. Imp.*  
*Publ. Lib. I. cap. XXVI. p. 178. sancitur: Wär aber solch An-*  
*sprach um Lehen oder Herrlichkeit, so soll der Vſtrag seyn vor den*  
*Lehenherrn von den solch Lehen oder Herrlichkeit herkommen wäre one*  
*Geverde.* CAROLI IV. *diplomata idem confirmantia exhibet SEN-*  
*KENBERGIVS Corp. Iur. Feud. p. 804. et 809. et litteras SIGIS-*  
*MVNDI an. 1434. LVNIGIVS Corp. Iur. Feud. T. 1. Num. 27 et 28.*  
*atque FRIDERICVS III. apud DATTIVM Lib. I. cap. 13. p. 99.*  
*formula Pacis Publicae hanc legem rogat: Item was Lehen würen,*  
*sollen*

Jollen vor den Lebenrichter und Mannen verrechret werden, und  
geistlich Sachen vor geistlichen Gericht und Erbe und eigen in den  
Gerichten, darinn es gelegen ist, one Geverde. Atque alia eius-  
dem Imperatoris lege an. 1466. apud LVNIGIVM Corp. Iur. Feud. T.  
I. Num. 26. p. 197. et Collect. Recess. Imp. P. I. p. 200. cautum:  
*Dass alle Leben, es sind obre oder nidre Leben, berechret werden  
sollen vor dem Lebenberrn und seinne Mannen, davon sie zu leben  
röhren.* Plura loca monumentis seculi XV. hinc illinc obuia non  
coaceruabo, cum et supra iam multa collecta reperiantur, atque  
lex imperii nouissima, CAPITVLATIO CAESAREA Art.  
XXI. §. 1. caueat: *Wir gereden und versprechen, Churfürsten,  
Fürsten und Stände des Reichs, (die freye Reichsritterschaft mit  
begriffen) wegen ihrer angehörigen Leben, sie seyn gelegen wo sie  
wollen, bey ihren Lebenberrlichen Befugnissen, auch Gerichtsbar-  
keit in denen dabin nach denen Lebenrechten gebörigen Fällen, al-  
lerdings obnbeeinträchtiger und ihnen dariin von keinen Reichsge-  
richte, neque sub praetextu continentiae causarum, neque iudicij  
vniuersalis eingreissen zu lassen.* Locum hunc ESTOR de Iuris-  
dictione clientelari sibi illustrandum sumst, quanquam multae  
saepius mouentur et in vtramque partem disputantur quaestiones  
de exercitio iurisdictionis feudalis, quod vero a nostro loco alie-  
num praeterimus.

### §. XXIII.

#### *De Originibus iurisdictionis feudalis extra Curtem.*

Magna saepe inter viros doctos de iurisdictione feudali extra  
curtem mora est quaestio. Nostrum hoc loco est origines eius cau-  
sasque inquirere, sed in hoc articulo, vti fere in aliis, iura pere-  
grina a domesticis erunt distinguida.

#### I) IVRE LONGOBARDICO IURISDICTIO FEUDALIS EXTRA CUR- TEM NON INTELLIGITVR.

Ius Longobardicum feuda quidem extra curtem memorat,  
sed non eo, quo in Germania sequenti aeno dicta fuerunt sensu.

H. 3

Apud

Apud Longobardos enim Curtis non territorium et iurisdictionis ordinariae districtum significat; sed alodium proprietatemque Ducis, Marchionis, Comitis aut alius Senioris, a quo prouincia, pagus et districtus iurisdictionis distinguitur. In Curte plerumque palatum erat et domus Principis. Diffimus enim Dynasta fere rector simul Prouinciae, aut Dux et Comes constituebatur, ideoque duplex haec persona accurate est secernenda. Quare ipsum palatum Curtis vocabatur, regimeneque inde per prouinciam manabat atque iudicia ibidem haberi solebant. **LEGE ALAMANNORVM** proprietas Ducis **Tit. XXXV.** memoratur, et **Tit. XXIX.** caetetur: *Si quis in curte Ducis hominem occiderit, aut illic ambulante aut inde reuertente, tripli werigido eum soluat — ut unusquisque homo pacem habeat ad dominum suum veniendo et de illo reuertendo;* **tit. XXX.** constituitur de eo, qui *Misum Ducis infra Prouinciam occiderit,* et **tit. XXXIV.** ac **XXXV.** is, *qui in curte Ducis seditionem mouet, ab eo, qui infra prouinciam res Ducis hostiliter inuadere praesumferit,* distinguitur. Haec distinctio fundamenti loco etiam in iure Longobardico est ponenda, ut feuda Curtis in proprietate Senioris, feuda extra Curtem in bonis regni ac imperii data, vtraque autem iurisdictioni Senioris ordinariae subiecta censeantur. Locus **I. F. V. §. 1.** hoc ita declarat: *Item si quis feudum habuerit in curte domini sui, non poterit ipsum feudum in aliqua parte libellario nomine alicui sine consensu domini sui dare vel pignori obligare. Similiter si extra curtem detinuerit, et dominus districtum habuerit vel aliun honorem.* Inde locus interpretandus **II. F. LI. pr. et II. F. 54.** sanctitur: *Ad hoc qui alodium suum vendiderit, districtum et iurisdictionem Imperatoris vendere non praesumat, et si fiat, non valeat.* Quamobrem quae iure Longobardico in feudis extra Curtem exercetur iurisdiction, est ordinaria Seniori iure magistratus per districtum et prouinciam competens iurisdiction, neque iurisdictionis feudalnis extra Curtem mentionem repertus libro feudorum; vel quia ea tempestate iurisdiction feudalnis ab ordinata-

dinaria plene distincta nondum intelligebatur, vel quia feuda extra Curtem apud Longobardos alio sensu atque apud Germanos dicuntur, praesertim si de iurisdictione feudali extra Curtem quaeratur. Quare haec praesertim natales suos ex moribus maiorum repetit.

II) IURISDICTIO FEVDALIS MORIBVS LEGIBVSQVE EX OR-  
DINARIA PROPAGATA PROROGATVR AD VASSALLOS  
ET FEVDA EXTRA CVRTEM.

Feuda extra Curtem ea dicuntur, quae extra territorium Se-  
nioris et districtum iurisdictionis ordinariae seu extra fines pro-  
vinciae et iurisdictionis territorialis sita sunt. In origines feudo-  
rum extra curtem et territorium inquirere nolo, medio aevo au-  
tem nata et constituta fuisse certum est. Quamobrem omnino  
de exercito iurisdictionis feudalium in feudis extra Curtem quaeri-  
tur. Etenim hanc iurisdictionem esse exercitium iurisdictionis  
feudalis ordinariae in feudis vassallisque extra Curtem, atque  
omnino ex prorogatione esse natam, nihil fere dubitationis ha-  
bet; sed ex quibus causis hoc factum sit, quaeritur. In vniuer-  
sum causa in licentia mediis aevis bellisque priuatiss, ex quibus  
omnino fere iurisdictionum confusio oriebatur, ponenda est.  
Miscebant enim omnia, neque per strepitum armorum vox iu-  
dicis exaudiri poterat, ideoque de finibus iurisdictionum regun-  
dis rara erat aut nulla disputatio, nisi simul superioritatis et im-  
perii quaestio moueretur, qualia exempla in iudiciis Principum  
omnino commemorantur, quo *tabulas FRIDERICI I. apud SEN-*  
*KENBERGIVM de Iudicis Principum p. 19.* referendas esse existimo.  
Quam quidem remotam appellare possimus causam. Proximae  
autem fuerunt plures. Prima quidem ex iudicio Parium et ne-  
cessitate vassallum coram Paribus iudicandi repetenda videtur.  
Feudis enim extra Curtem constitutis, non cessabat ordinaria iu-  
risdictio Ducis, Comitis vel Principis in cuius districtu sita erant  
feuda,

feuda, competens potius hic erat iudex in omnibus vassalli et  
 feudi causis, sed cum nouae quaestiones ex nexu feudali emerge-  
 rent, eaeque moribus legibusque ad indicum Parium essent re-  
 ferendae, concursus omnino et conflictus iurisdictionis ordina-  
 riae atque feudalis oriebatur. Iudicis enim ordinarii notio in  
 dubium vocari non poterat, causa tamen feudalis ex ipsa lege in  
 confessu Parium, id est vassallorum, qui ab eodem domino feuda  
 tenebant, erat cognoscenda et definienda, sed vicit iurisdictio  
 feudal, vassalus extra Curtem ad dominum vocabatur et iuri-  
 sdictio feudal etiam in haec feuda prorogabatur. Quare nece-  
 sitas Parium impedimento fuit, quo minus iudex ordinarius in  
 hoc causarum genere exercerer iurisdictionem suam, ideoque  
 pati debet, ut subditus suus ad Seniorem et iudicium Parium  
 aliud iudicis vocaretur. Quare in hoc genere non sublata, sed  
 impedita est iurisdictio ordinaria. Altera causa huius proroga-  
 tionis omnino etiam est constitutio iurisdictionis feudal lege et  
 sanctione generali facta. Senior enim iudex constituitur in cau-  
 sis clientum suorum, nulla ratione habita, in Curte an extra Cur-  
 tem habitent et feuda possideant. Tanti enim haec res medio  
 aeuo non habebatur, quo saepe contenti erant coercere et repre-  
 mire effrenam bellandi licentiam, etiamsi confusio iurisdictionum  
 inde nascebat. Quare non facile exercitium iurisdictionis  
 feudal etiam extra territorium et districtum iurisdictionis ordi-  
 nariae denegabatur aut impiedebatur, id potius legitime fieri  
 credebatur, legibus in universum de domini iurisdictione conscriptis,  
 quod illi ipsi Principes, quorum iurisdictio turbabatur,  
 pactis saepe agnouerunt. In hoc autem genere tertia accessit  
 causa, scilicet pacta contractui feudali de agnoscenda domini iuri-  
 sictione adiecta. Seniores enim ordinariam et feudalem ha-  
 bebant iurisdictionem, quam quidem facile ad minores et im-  
 belles vassallos extra Curtem proferebant, at vero, ne vassallus  
 potentior detrectaret iurisdictionem domini, saepe stipulatione  
 inter-